Jell'altro allo con. elcI '17 nov. pur clello stesso anno i annunzia
« qual! cum dell'uncto nunc quonclam fratro Emmanuele cle Mallepa 
sulis (p. :220) e: fratribus s1ncti Laurentii ordinis ]mmiliatornm Pine
rolii comperla sunt ornalllellta ct alia ecc.a (ccde iastica?) cle Cjuibus
in inventario eu de criptione per no.1em Pol1etli quc inde remis a flle
runt arud massarios et agcntes pro consortia corporis Christi in ec
cle ia sancti Donati cu todienda et inrle venerit Illu. dnus Obertinu
de ~'olario condominus )Iorete el ex Illu. equitilms orclini regis qui
nomine magnifici et R.di c1ni II l/<:uo,TDII DE 'OLAHIO pnEPOSITI SA~ -CTI

LAURE. 'l'II predicti reqnisierit eal1em omnia sibi dicto nomine remitli
ad effeclum ut ea remittat ipsi llomino preposito et fratribns sancti
Lanrentii nt convertantur ad usum cledicatum attento quod ipsa omnia
debeant remanere apuc1 dictul11 clnum prepositum uti administra
torem Il. Si delibera di dire ai massari ed agli agenti della consorzia
del Corpo cli Cristo eli rimettere al prevosto quelle cose.
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Poco dopo, nella consegna. delle persone e delle vettovaglie del 1a71,
apparisce ancora il m(esser) Bernardo per lo prevosto di S. tto Lau·
rentio.

Parimenti, la seLluta cons. del 7 ott. 'l a71 si raggira sui redditi
di s. Lorenzo, 'ut redit'us convertantur ad pios usus; e si ordina
di ricorrere al papa.

Di poi, nella l'adunanza consigliare del 7 genn. 1a72, Pietro Sarvay,
a proposito dei predetti redditi del distrutto convento di s. Lorenzo,
interpella il comune in uno scritto che dice comparitione o corn
parsa~ del seguente tenore: « Cum deceat adminislratores reypublice
non solum eorum que ad corpus atlinent curam hal)ere verum eliam
decet procurare tolo posse ea que ad Dei cultum iuvenlulisque ado
le~cenlie eruditionem pertinent, in hoc enim polissimum reypublice
cursum esse debere eiu que al1ministraLionem constiluit Plalo, non
possnnt non mirari pinerolienses omne » che i redditi del prevo
~tato di s. Lorenzo non si dc linillo ai pii u i (l), con tando da lel
tere oUenule con grande di pendio del COI lune dal re: quo consti
tueretur ex iisdem reditibus COLLEGIU:\J.. .. Si accu a la seg1dties dei
decurioni del numcro '1.) ed anche i (avores che godettero i com
mendatari di quel prevo 'lalo. i dice e~sere a nolizia del consiglio
dei 100 «extar' decrelum ~acl'i ultimi tridcnlini consiiii in titulo de rc
formalione, ces ione (~essione) eplima, capilulo clecimoseplimo etc. (2)
quo sacrum tridentinum consilium staluit ul in omnibus civitalibus
et locis episcopalum habentibus seu gerenlibus vices episcopi errigi
debeat et constilui SEm~ARlU:\I sive COLLEGIUl\I unum in qua insli
tualur aùo]escentia ct iuventus in hiis que ad cultum divinum per
tinenl et ceteris II • Si domanda che finalmente si mettano fuori quelle
lettere regie, e si dia e~ecuzione a queslo decreto del concilio, « ut
tarn bonu:n opus ipsius instilutionis SEm:\'ARII et COLLEGII incipiatur
et peruciatur in eiu~qne necessariis satagendis ut implicentur red
dilus dicti prepositatus II • Si istituisca questo seminario o collegio, pel
quale Il pueritia, aclolescentia et iuventus pineroliensis bonis litteris,

(1) Evidentemente qui egli allude ad un decreto del consiglio sovrano,
secondo il quale i detti redditi si volevano anche devolvere all'ospedale
di Pinerolo.

(2) La vera citazione ne sarebbe questa: sesso 23 de riformo c. 6 et
ib. c. 18.

CAFFARO, Chiescl Pi nero lese, IV. 15

,
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moribus imbuetur absque manutentione alicuius rectoris scolarum
ere communitatis». Si dice di ricorrere al cardinale (abate di Pine
1'010) Il illius dioecesis vices episcopi gerentem ».

Successivamente nell'atto cons. dellO genn. stesso anno si ordina
che la sopradescritta comparsa sia intimata e si scriva al cardinale
Bobba ut dignetur super ca provide1'e.

Quindi, il 21 agosto 1;)72 (aLLi cons.), il frate D. Francesco Cara
matia dell'ordine di S. Lorenzo di Pinerolo si ]<1menta cho nella sua
casa sieno alloggiati due soldati, cho gli consumano anche la legna
Il ot Cluia in ea (domo) et una arca sunt paramon ta et alie l'es dedi
cate Deo flue de facili pOSSLlut accipi etc. Il. Si ordina che queste cose
si ripongano nella Il sacristia s u capella consortie corporis Christi in
sancto Donato sub debito invontario faciendo Il. Intanto si criva al
1')rOv08to di pagare la ta sa d'o portazione o la ua rata di contri
buzione.

.\ltra volla, il 21 giugno 1a73 (alli cons.), il COJl1llne ùelibera una
supplica al papa Il ul beneffìcium el ou reddilns sancli Laurentii ap
plicenlnr ot (ledicentur alieni pio usui in benofficium populi Pinerolii
ubi 'ila unl bona ot ERA'!' CON TIlUCTA ecclo 'ia et conventu8 ip ius
pr 'po itatu , attento qnod olim reUigiosi didi conventus soliti erant
dc"orvir' in divinis officiis dicto populo et in presentiarum ac ab aliquo
'Lompore ci tra oliam modo tcnentes dicta bona consumnnt dictos red
ditll in suo U llS prophanos nulla penitus prestita divina servitute.
Et I resertim ut EHRlGATUn COLLEGlUM AD CAUSAM INSTHUE~DI pueros
vitam xpianam ac bonas doctrinas et honestos mores ATTENTA PRO
PII QUlTATE VALIUM in quibn sunt, degunt, pro maiori parte ClSMATICl
ET SECTATOHES FALSA'1 DOCTRIN.\ill».

Nella eduta consigl.e IIelI' Il ago'to t :573 poi i tralta di nuovo della
predetta snpplica al papa per convertire i redditi di S. Lorenzo Il ad
EHRIGE JD li[ COLLEGIU l pro in tructione puerorul1l, ad~le centium huins
loci. ... doctrinam et fidem xpianam ut fieri solet in aliis collegiis in
(in bian.co); e si vuole si dia il mandato a Renaldo Ressano, prevosto
delle collegiate, di scrivere al papa. In quella succe siva del 2'1 feb
braio l J7LI- si leggono appunto lettere del predetto Rev. D. Renaldo
Ressano da Rom.a, indirizzate al comune, colla data del 9 febb., per
le quali egli raccomanda Il ut pro eodem prepositatu (di S. Lorenzo)
illiusque facti scribatur ad Illmos et ReyUòOS Dnos cardinales Mandrucio
Pise et alios de quibus in eis (litteris). Quibus de eodem facto sua
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sanclitas commisit». Raccomanda che anche il regio procuratore ge
nerale scriva ai medesimi cardinali intorno a questo fatto.